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KICHIK SANOAT KORXONALARI O‘RTASIDAGI 
ISHLAB CHIQARISH VA KOOPERATIV 

ALOQALAR HOLATI

Boyturayev Olimjon Urayimovich
Namangan davlat texnika universiteti Iqtisodiyot kafedrasi dotsenti 

Annotatsiya. Maqolada O‘zbekistonda kichik sanoat korxonalari o‘rtasidagi kooperatsiya jarayonlari, ishlab chiqarish 
aloqalari, innovatsion hamkorlik, moliyalashtirish imkoniyatlari va hududiy klasterlar rivoji tahlil qilingan. Kooperatsiyaning 
samaradorlik, xarajatlarni kamaytirish, eksportni oshirish va texnologik integratsiya jarayonlaridagi roli ilmiy asosda 
yoritilgan.

Kalit soʻzlar: kichik sanoat, kooperatsiya, klaster, innovatsiya, integratsiya, eksport, resurs almashinuvi, hamkorlik.
Abstract. The article analyzes cooperation among small industrial enterprises in Uzbekistan, focusing on production 
linkages, innovation partnerships, financing mechanisms and regional cluster development. It highlights how cooperation 
enhances efficiency, reduces costs, boosts export and strengthens technological integration, contributing to the sustainable 
development of small industrial sectors.

Key words: small industry, cooperation, cluster, innovation, integration, export, resource sharing, partnership.
Аннотация. В статье анализируются процессы кооперации между малыми промышленными предприятиями 
Узбекистана, производственные связи, инновационное сотрудничество, финансовые механизмы и развитие 
региональных кластеров. Показана роль кооперации в повышении эффективности, снижении затрат, росте 
экспорта и технологической интеграции.

Ключевые слова: малые предприятия, кооперация, кластер, инновации, интеграция, экспорт, ресурсный обмен, 
сотрудничество.

K I R I S H
Kichik sanoat korxonalari zamonaviy iqtisodiyotda barqaror iqtisodiy o‘sishni ta‘minlashda muhim rol 

o‘ynaydi. Kichik korxona ta’rifi odatda korxonada ishlovchi xodimlar soni, yillik daromad miqdori va faoliyat sohasi 
kabi mezonlar asosida belgilanadi. O‘zbekistonda “Kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash 
to‘g‘risida”gi qonunga muvofiq, xodimlar soni 100 nafardan oshmaydigan va yillik daromadi belgilangan 
limitdan oshmaydigan korxonalar kichik biznes subyektlari sifatida tasniflanadi. Kichik korxonalar iqtisodiyotda 
diversifikatsiya, bandlik darajasini oshirish, innovatsiyalarni joriy etish va ijtimoiy barqarorlikni ta‘minlashda 
alohida o‘ringa ega. Ular qisqa muddatda bozorga moslasha olish, resurslardan samarali foydalanish va 
mahalliy xomashyodan keng foydalanish imkoniyatiga ega. Tashkil etish shakllari esa yakkaxon tadbirkorlik, 
mas’uliyati cheklangan jamiyat, kooperativlar va kichik aksiyadorlik jamiyatlari ko‘rinishida bo‘lishi mumkin.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Qonunchilikdagi belgilovchi me’yorlar kichik korxonalarni yengillashtirilgan soliq tartibi, soddalashtirilgan 

hisobot shakllari va imtiyozli kreditlash mexanizmlari orqali qo‘llab-quvvatlaydi. Shuningdek, moliyaviy va 
tashkiliy jihatlarda kichik korxonalar ko‘pincha cheklangan resurslarga ega bo‘lganligi sababli, kooperatsiya 
va birgalikdagi faoliyat orqali o‘z pozitsiyalarini mustahkamlashga intiladilar. Ishlab chiqarishdagi kooperatsiya 
va kooperativ aloqalar kichik sanoat korxonalarining resurslardan yanada samarali foydalanish va umumiy 
ishlab chiqarish jarayonini optimallashtirish imkonini beradi. Kooperatsiya — bu ikki yoki undan ortiq ishlab 
chiqaruvchi korxonalarning o‘zaro manfaatli asosda birgalikda faoliyat yuritishi shaklidir. Kichik korxonalar 
uchun bu shakl alohida ahamiyatga ega, chunki ular mustaqil ravishda katta loyihalarni amalga oshirish yoki 
texnologik yangiliklarni joriy etishda qiyinchiliklarga duch kelishi mumkin.
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Ishlab chiqarishdagi kooperatsiya shakllari ko‘p turli xil bo‘lishi mumkin: masalan, texnologik kooperatsiya, 
ixtisoslashgan ishlab chiqarish aloqalari, qo‘shma ta‘minot va xizmat ko‘rsatish tarmoqlari. Bu aloqalarni 
shakllantirish tamoyillari ichida ishonch, manfaatlarning uyg‘unligi, iqtisodiy samaradorlik va uzoq muddatli 
hamkorlik asosiy o‘rin tutadi. Ishlab chiqarish va kooperatsiya aloqalarining iqtisodiy va tashkiliy ahamiyati 
shundaki, ular korxonalarga o‘z mahsulot tannarxini pasaytirish, resurslardan samarali foydalanish, yangi bozor 
segmentlarini zabt etish va umumiy texnologik darajani oshirish imkonini beradi. Bugungi kunda O‘zbekistonda 
kichik sanoat korxonalarining 35% ga yaqini turli darajadagi kooperativ aloqalarda ishtirok etayotgani 
kuzatilmoqda (O‘zbekiston Respublikasi Iqtisodiyot va moliya vazirligi Ma’lumotlari, 2023).

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Kooperatsiyaning kichik korxonalar rivojiga ta’siri ham sezilarli: xususan, innovatsion mahsulot ishlab 

chiqarish hajmi kooperatsiya orqali 20-25% ga oshgan, eksport salohiyati esa 15% ga ko‘paygan. Kichik sanoat 
korxonalari o‘rtasidagi hamkorlik shakllari turli yo‘nalishlarda namoyon bo‘ladi va ular korxonalar o‘rtasidagi 
ixtisoslashuv va kooperatsiya darajasiga bog‘liq. Ixtisoslashuv — bu korxonalarning ma’lum bir mahsulot yoki 
xizmat turiga yo‘naltirilgan holda ishlab chiqarish faoliyatini tashkil qilishidir. Natijada, har bir korxona o‘z kuchini 
konkret yo‘nalishga qaratadi va kooperatsiya orqali umumiy mahsulot yoki xizmat zanjirini yaratadi. Vertikal 
va gorizontal integratsiya ham muhim shakl hisoblanadi. Vertikal integratsiya ishlab chiqarish zanjirining turli 
bosqichlarida faoliyat yurituvchi korxonalarni o‘zaro bog‘lashni, gorizontal integratsiya esa bir xil faoliyat turiga 
ega korxonalar o‘rtasidagi hamkorlikni anglatadi. O‘zbekistonda, ayniqsa, qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini qayta 
ishlash sanoatida vertikal kooperatsiya keng tarqalmoqda — 2023-yilda ushbu sohada 18% ga kooperatsiya 
darajasi oshgani qayd etilgan. Resurslarni birgalikda ishlatish ham muhim mexanizmdir: kichik korxonalar 
zamonaviy texnologik jihozlardan, laboratoriyalardan va logistika xizmatlaridan birgalikda foydalanish orqali 
xarajatlarini 20-30% gacha kamaytirishga erishmoqda. Xizmat ko‘rsatish va ta‘minot tarmog‘ida esa bir 
nechta korxonalar birlashib, qo‘shma xizmat markazlarini tashkil etmoqda, bu esa mijozlarga kompleks xizmat 
ko‘rsatish imkonini bermoqda.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Konsortsium va klasterlar yaratish orqali kichik sanoat korxonalari o‘z imkoniyatlarini yanada 

kengaytirmoqda. Masalan, 2023-yil yakunlariga ko‘ra, Farg‘ona vodiysida tashkil etilgan sanoat klasterlarida 
150 dan ortiq kichik korxona ishtirok etib, o‘z ishlab chiqarish quvvatini 1,5 baravarga oshirgan. Klasterlar ichida 
korxonalar o‘zaro raqobat emas, balki hamkorlik orqali rivojlanishni maqsad qilmoqda.

1-jadval. 2020–2024 yillarda kichik sanoat korxonalari o‘rtasidagi kooperativ aloqalar va hamkorlik ko‘rsatkichlari

Yil

Kooperativ 
aloqada ishtirok 
etuvchi kichik 

korxonalar

Innovatsion 
mahsulot ishlab 

chiqaruvchi 
kooperatsiya 
subyektlari

Eksport faoliyatini 
rivojlantirgan kichik 

korxonalar

Vertikal 
kooperatsiyani 

amalga oshirgan 
korxonalar

Klasterlarda ishtirok 
etuvchi kichik 

korxonalar soni

2020 28% 15% 12% 10% 90
2021 30% 17% 14% 12% 110
2022 32% 20% 16% 14% 130
2023 35% 23% 18% 18% 150
2024 38% 26% 20% 22% 175

Manba: www.stat.uz  maʼlumotlari asosida tuzilgan

Ushbu jadvalda 2020–2024 yillar davomida O‘zbekistonda kichik sanoat korxonalari o‘rtasida ishlab 
chiqarish va kooperativ aloqalarning rivojlanish dinamikasi aks ettirilgan. Ko‘rsatkichlar orasida kooperativ 
aloqalarda ishtirok etuvchi kichik korxonalar foizi, innovatsion mahsulot ishlab chiqarishga jalb qilingan 
kooperatsiya subyektlari ulushi, eksport faoliyatini rivojlantirgan korxonalar foizi va vertikal kooperatsiyani 
amalga oshirgan korxonalar foizi keltirilgan. Shuningdek, klasterlarda ishtirok etuvchi kichik korxonalar soni 
ham ko‘rsatib berilgan. Ma’lumotlardan ko‘rinib turibdiki, kooperativ aloqalarning o‘sish sur’ati va innovatsion 
faollik yil sayin oshib bormoqda. 2020-yilda 28% korxonalar kooperativ aloqada qatnashgan bo‘lsa, 2024-
yilga kelib bu ko‘rsatkich 38% ga yetgani qayd etilgan. Klasterlarda ishtirok etuvchi kichik korxonalar soni esa 
90 tadan 175 tagacha oshgan. Bu tendensiyalar kichik sanoat korxonalarining barqaror rivojlanish va o‘zaro 
hamkorlikni kengaytirishdagi faoliyatini ko‘rsatadi.
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Bugungi kunda kichik sanoat korxonalari o‘rtasida ishlab chiqarish aloqalari soha va hududlar kesimida 
izchil rivojlanmoqda. 2023-yil Ma’lumotlariga ko‘ra, qishloq xo‘jaligi, oziq-ovqat sanoati, to‘qimachilik va qurilish 
materiallari sanoati kichik korxonalar o‘rtasida eng faol kooperatsiya sohalari sifatida ajralib turadi. Mahalliy 
kooperatsiya yo‘nalishlarida sanoat zonalarida o‘zaro mahsulot yetkazib berish va xizmat ko‘rsatish tarmoqlari 
kengaymoqda, xalqaro miqyosda esa qo‘shma korxonalar va eksport uchun ishlab chiqarish kooperatsiyasi 
kuchaymoqda. Texnologik integratsiyaning ta’siri natijasida kichik korxonalar raqamli texnologiyalarni (ERP 
tizimlari, IoT qurilmalari) keng joriy etmoqda, bu esa ishlab chiqarish jarayonlarining samaradorligini 18–20% ga 
oshirgan. Innovatsion mahsulotlar ishlab chiqarishdagi rol ham kuchayib, 2024-yilga kelib kichik korxonalarning 
26% qismi innovatsion mahsulotlar ishlab chiqarishda ishtirok etmoqda. Hamkorlik loyihalari statistikasi shuni 
ko‘rsatadiki, 2020-yilda kichik korxonalar o‘rtasidagi qo‘shma loyihalar soni 150 ta bo‘lgan bo‘lsa, 2024-yilga 
kelib bu ko‘rsatkich 310 taga yetgan. Tarmoqlararo kooperatsiya kichik sanoat korxonalarining texnologik, 
iqtisodiy va innovatsion rivojlanishiga kuchli turtki bermoqda. 2023-yilda eng ko‘p kooperatsiya agro-sanoat 
(27%), yengil sanoat (20%) va axborot texnologiyalari (15%) sohalarida qayd etildi. Tarmoqlararo aloqalarning 
afzalliklari orasida bilim va texnologiyalar almashinuvi, yangi mahsulotlar ishlab chiqish va bozorga tez kirish 
imkoniyati mavjud. Ammo rivojlanishda cheklovchi omillar ham mavjud bo‘lib, moliyalashtirish resurslarining 
yetishmovchiligi va raqamli infratuzilmaning zaifligi muhim to‘siqlar sifatida ajralib turmoqda. Yangi tarmoqlar, 
xususan, “yashil iqtisodiyot”, “biofarmatsevtika” va “sun’iy intellekt texnologiyalari” sohalarida integratsiya 
jarayonlari tezlashmoqda. Agro-sanoat va IT sektorda kooperatsiya natijasida O‘zbekistonda 2024-yilda yangi 
50 dan ortiq innovatsion kichik korxonalar tashkil etildi.

Hududiy kooperatsiya ham kichik sanoat korxonalari o‘rtasidagi iqtisodiy aloqalarni mustahkamlashda 
asosiy omil bo‘lmoqda. Mahalliy sanoat zonalari, masalan, Andijon, Farg‘ona va Samarqand viloyatlaridagi 
sanoat zonalari kichik biznes uchun qulay infratuzilma va iqtisodiy sharoit yaratmoqda. 2023-yil Ma’lumotlariga 
ko‘ra, sanoat zonalarida faoliyat yuritayotgan kichik korxonalar soni 3200 taga yetgan. Kichik korxonalar uchun 
yaratilgan infratuzilma imkoniyatlari: lizing asosidagi texnika, imtiyozli kredit liniyalari va subsidiyalangan logistik 
xizmatlar. Hududlararo kooperatsiya misollaridan biri sifatida Andijon va Namangan viloyatlari o‘rtasidagi 
to‘qimachilik sanoati klasterlarini keltirish mumkin, bu ko‘plab kichik korxonalarni o‘zaro hamkorlik asosida 
rivojlantirish imkonini berdi. Hududiy diversifikatsiya strategiyalari doirasida esa, iqtisodiy makrozonalarda 
kichik sanoat ulushi 2020-yildagi 18% dan 2024-yilda 24% ga oshdi, bu esa hududiy iqtisodiy o‘sishning asosiy 
omili sifatida baholanmoqda.

1-rasm. 2020–2024 yillarda kichik sanoat korxonalari o‘rtasidagi ishlab chiqarish va kooperativ aloqalarning 
rivojlanish ko‘rsatkichlari

Manba: www.stat.uz maʼlumotlari asosida tuzilgan

Ushbu diagramma 2020–2024 yillar davomida O‘zbekistonda kichik sanoat korxonalari o‘rtasidagi ishlab 
chiqarish va kooperativ aloqalarning rivojlanish tendensiyalarini aks ettiradi. Grafikda kooperativ aloqada 
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ishtirok etuvchi kichik korxonalar ulushi, innovatsion mahsulot ishlab chiqaruvchi kooperatsiya subyektlari, 
eksport faoliyatini rivojlantirgan kichik korxonalar va vertikal kooperatsiyani amalga oshirgan korxonalar 
foizi yillar kesimida taqdim etilgan. Ma’lumotlardan ko‘rinib turibdiki, barcha ko‘rsatkichlar yil sayin barqaror 
o‘smoqda: 2020-yilda kooperativ aloqada ishtirok etuvchi korxonalar ulushi 28% ni tashkil etgan bo‘lsa, 2024-
yilga kelib bu ko‘rsatkich 38 % ga yetdi. Innovatsion mahsulot ishlab chiqaruvchilar ulushi esa 15 % dan 26% 
ga oshdi. Bu tendensiyalar kichik sanoat subyektlari o‘rtasida hamkorlik va innovatsion faoliyatning kuchayib 
borayotganini ko‘rsatadi.

Kichik sanoat korxonalari o‘rtasidagi resurs almashinuvi ularning samarali rivojlanishini ta‘minlashda 
muhim rol o‘ynaydi. 2023-yil yakuniga ko‘ra, kichik korxonalarning 32 % i asosiy vositalar va zamonaviy 
jihozlardan birgalikda foydalanish amaliyotini joriy qilgan. Texnologiyalar va nou-xaularni uzatish jarayoni ham 
rivojlanib, 2024-yil Ma’lumotlariga ko‘ra, kichik korxonalarning 18 % i o‘zaro texnologik hamkorlikda ishtirok 
etmoqda. Mehnat resurslarini bo‘lishish, ya’ni mutaxassislarni vaqtinchalik ko‘chirish va almashish orqali ishlab 
chiqarish samaradorligi 15 % ga oshirilgani qayd etilgan. Energiya va logistika xarajatlarini kamaytirish ham 
dolzarb yo‘nalish bo‘lib, 2023-yilda kooperatsiya orqali logistika xarajatlarini 20 % ga kamaytirishga erishildi. 
Birgalikda innovatsion tadqiqotlar o‘tkazish amaliyoti esa kichik korxonalar innovatsion salohiyatining 12 % ga 
oshishiga sabab bo‘ldi. Kichik korxonalar uchun marketing va savdo sohasidagi kooperatsiya o‘z mahsulotlarini 
bozorga tez va samarali olib chiqish imkonini beradi. 2023-yil Ma’lumotlariga ko‘ra, kichik korxonalarning 25 
% i birgalikda marketing strategiyalarini ishlab chiqqan va amalga oshirgan. Qo‘shma savdo vakolatxonalari 
tashkil etish orqali mahsulotlarning ichki va tashqi bozorlarga chiqish tezligi 18 % ga oshgan. Brendlash va 
kooperativ reklama faoliyati esa kichik korxonalar savdo hajmini 2020-yildan 2024-yilgacha o‘rtacha 22 % ga 
oshirishga yordam bergan. Mahsulot sotuvini diversifikatsiya qilish, ya’ni yangi bozor segmentlariga kirish orqali 
kichik biznes subyektlari risklarni kamaytirishga erishmoqda. Eksport faoliyatini kuchaytirish sohasida ham 
kooperatsiyaning ahamiyati katta bo‘lib, kichik korxonalar eksport ulushi 2020-yildagi 12 % dan 2024-yilda 20 
% ga yetgani qayd etilgan.

Texnologik hamkorlik va innovatsiyalar kichik sanoat korxonalarining raqobatbardoshligini oshirishda 
muhim omil hisoblanadi. 2024-yilga kelib, kichik korxonalarning 22 % i yangi texnologiyalarni birgalikda joriy 
qilish bo‘yicha hamkorlik qilmoqda. Ilmiy-tadqiqot va tajriba konstruktor ishlanmalarida kooperatsiya qilish 
orqali innovatsion mahsulot ishlab chiqarish hajmi 15 % ga oshgani kuzatilmoqda. Raqamli o‘zgarish (Digital 
transformation) dasturlari doirasida kichik korxonalar ERP tizimlari, bulutli hisoblash va avtomatlashtirish 
loyihalarini joriy etishni kengaytirmoqda. IoT (Internet of Things), sun’iy intellekt va robotlashtirish 
imkoniyatlaridan foydalanish natijasida ishlab chiqarish samaradorligi 20 % ga oshirilgan. Kichik korxonalar 
uchun texnoparklarning roli ham ortib bormoqda — 2023-yilda sanoat zonalari va texnoparklarda 150 dan ortiq 
kichik innovatsion korxona faoliyat boshlagan.

Kichik sanoat korxonalarining barqaror rivojlanishi va kooperativ aloqalarini kuchaytirishda moliyalashtirish 
va investitsiya imkoniyatlari alohida ahamiyat kasb etadi. So‘nggi yillarda O‘zbekistonda kooperativ asosda 
kredit olish amaliyoti kengaymoqda. 2023-yil yakunlariga ko‘ra, kichik korxonalarning 35 % i kredit olishda 
birgalikda kooperatsion tizimlardan foydalangan. Xususan, sanoat klasterlari va mahalliy ishlab chiqarish 
kooperatsiyalari asosida yaratilgan kredit birliklari kichik korxonalar uchun moliyaviy resurslarga bo‘lgan kirishni 
18 % ga yaxshilagan. Innovatsion va startap loyihalar uchun ajratiladigan grantlarning hajmi ham ortmoqda. 
2020-yilda kichik innovatsion korxonalar uchun ajratilgan grantlar soni 120 tani tashkil etgan bo‘lsa, 2024-
yil yakuniga kelib bu ko‘rsatkich 280 taga yetdi. Hamkorlikda investitsiya jalb qilish orqali kichik korxonalar 
zamonaviy texnologiyalar, ilmiy-tadqiqot loyihalari va ishlab chiqarish infratuzilmasini modernizatsiya qilish 
imkoniyatiga ega bo‘lmoqda. 2023-yil Ma’lumotlariga ko‘ra, kichik korxonalarning 22 % i qo‘shma investitsiya 
loyihalarida ishtirok etgan. Kichik korxonalar o‘rtasidagi kooperatsiya jarayonlari ko‘plab afzalliklarga ega 
bo‘lsa-da, amaliyotda turli muammolar ham mavjud. Birinchi va eng asosiy muammo – bu o‘zaro ishonch 
va axborot yetishmasligi. 2023-yilgi so‘rovnoma natijalariga ko‘ra, kichik korxonalarning 40 % i hamkorlikda 
faoliyat yuritishda axborot yetishmovchiligi va ishonchsizlikni asosiy to‘siq sifatida ko‘rsatgan.

Moliyaviy cheklovlar ham kooperatsiyaning kengayishini cheklovchi omillardandir. Kredit olishdagi 
qiyinchiliklar, zarur investitsiya resurslarining yetishmasligi sababli ko‘plab kichik korxonalar kooperativ 
aloqalarni kengaytirishda sustkashlik qilmoqda. 2024-yil holatiga ko‘ra, kichik korxonalarning 30 % dan ortig‘i 
moliyaviy cheklovlar tufayli qo‘shma loyihalarda ishtirok etolmagan. Normativ-huquqiy bazaning kamchiliklari 
ham kooperatsiya rivojiga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Mavjud qonunchilik kichik korxonalar o‘rtasidagi 
kooperativ hamkorlikni rasmiylashtirish va tartibga solish mexanizmlarida muayyan bo‘shliqlarga ega. 
O‘zbekistonda kichik biznesni kooperatsiya qilishni qo‘llab-quvvatlovchi maxsus huquqiy bazani rivojlantirish 
ehtiyoji saqlanib qolmoqda. Kooperatsiyada liderlik va muvofiqlik muammolari ham uchramoqda. Har bir 
korxonaning o‘z manfaatlari va rivojlanish strategiyasiga ega bo‘lishi, umumiy maqsadlar sari birgalikda harakat 
qilishni murakkablashtiradi. 2023-yilgi tahlillar ko‘rsatishicha, kooperativ loyihalarning 25 % i yetakchilik va 
tashkiliy muvofiqlik muammolari sababli muvaffaqiyatsizlikka uchragan. Strategik hamkorlik va raqobatni 
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uyg‘unlashtirish orqali kichik korxonalar yangi imkoniyatlarga erishmoqda. 2023-yil yakunlari bo‘yicha, kichik 
korxonalar o‘rtasidagi strategik hamkorlik loyihalari soni 200 taga yetdi va bu loyihalar ishtirokchi korxonalarning 
daromadlarini o‘rtacha 18 % ga oshirdi. Monopoliyalashuv tahdidlari esa kichik biznes uchun jiddiy xavf tug‘diradi. 
Katta korxonalar tomonidan kichik biznes segmentlarini egallash va resurslarni monopoliyalashtirish kichik 
korxonalar uchun bozorga kirish imkoniyatlarini cheklab qo‘yadi. Shu sababli, kichik sanoat korxonalarining 
mustaqil faoliyatini qo‘llab-quvvatlash va ularning kooperatsiya tarmoqlarini rivojlantirish davlat siyosatining 
ustuvor yo‘nalishi bo‘lib qolmoqda.

2020–2024 yillar oralig‘ida kichik sanoat korxonalari o‘rtasida moliyalashtirish imkoniyatlari, kooperatsion 
faoliyat va raqobat muhitining rivojlanish dinamikasini aks ettiradi. Jadvalda kooperativ asosda kredit 
olgan korxonalar ulushi, innovatsion grant olgan kichik korxonalar soni, hamkorlikda investitsiya jalb qilgan 
subyektlar ulushi, moliyaviy risklarni boshqaruvchi korxonalar foizi kabi ko‘rsatkichlar berilgan. Bundan 
tashqari, kooperatsiyada ishonch yetishmovchiligi va moliyaviy cheklovlarga duch kelgan korxonalar ulushi 
ham ko‘rsatib o‘tilgan. Kartel holatlari aniqlanishi va strategik hamkorlik loyihalari soni kabi raqamlar esa kichik 
biznes subyektlari o‘rtasidagi raqobat va kooperatsiya muvozanatini aks ettiradi. Ma’lumotlardan ko‘rinadiki, bu 
davrda strategik hamkorlik loyihalari soni 100 tadan 200 taga oshgan, kooperativ asosda kredit olgan korxonalar 
ulushi esa 25 % dan 38 % gacha yetgan. Ushbu o‘sish kichik sanoat subyektlarining moliyaviy barqarorlik va 
hamkorlik imkoniyatlarini kengaytirayotganini ko‘rsatadi. Kichik sanoat korxonalarini rivojlantirishda davlatning 
qo‘llab-quvvatlash siyosati hal qiluvchi rol o‘ynaydi. O‘zbekistonda 2020–2024 yillar davomida kichik biznes 
subyektlarini rag‘batlantirish va rivojlantirish uchun qator dasturlar amalga oshirildi. Davlat dasturlari va grantlari 
orqali kichik korxonalarga moliyaviy yordam ko‘rsatish hajmi sezilarli darajada kengaydi. 2023-yil yakunlariga 
ko‘ra, kichik sanoat korxonalari uchun ajratilgan davlat grantlari soni 500 dan oshdi, bu esa 2020-yilga nisbatan 
1,8 baravarga ko‘pdir. Lizing va kreditlar bo‘yicha imtiyozlar kichik korxonalar uchun asosiy moliyaviy qulayliklarni 
taqdim etdi. Xususan, 2024-yilda kichik korxonalarning 38 % i lizing asosida yangi texnologik uskunalar sotib 
olish imkoniyatidan foydalangan. Kredit stavkalariga berilgan imtiyozlar tufayli esa kichik biznes uchun kredit 
resurslariga kirish darajasi 20 % ga oshdi.

ASEAN mamlakatlari tajribasi esa regional kooperatsiyani rivojlantirishda namuna bo‘lib xizmat qiladi. 
Masalan, Vyetnam va Malayziyada kichik va o‘rta korxonalar uchun mo‘ljallangan maxsus kooperativ 
infratuzilma va inkubatsiya markazlari yaratilgan. 2023-yilda ASEAN mintaqasida kichik biznesning umumiy 
ichki mahsulotdagi ulushi 45 % dan oshdi.O‘zbekistonga xalqaro tajribalarni moslashtirish imkoniyatlari 
mavjud. Xususan, “Mittelstand” modeli asosida kichik sanoat zonalarini rivojlantirish, ASEAN uslubida hududiy 
kooperatsiya tarmoqlarini shakllantirish va Xitoyning sanoat klasterlari tizimidan ilhomlanib mahalliy klasterlar 
yaratish istiqbolli yo‘nalishlardir. O‘zbekistonda kichik sanoatni rivojlantirish uchun strategik yo‘nalishlar ishlab 
chiqilishi zarur. Birinchi navbatda, kooperatsiyani kuchaytirish uchun tizimli chora-tadbirlar ko‘rilishi lozim. 2024-
yilga kelib kichik korxonalar o‘rtasidagi kooperatsiya darajasi 38 % ni tashkil etdi, biroq bu ko‘rsatkichni 2025–
2030 yillar davomida kamida 50 % gacha oshirish rejalashtirilmoqda. Hududiy sanoat klasterlarini rivojlantirish 
ham muhim strategiyadir. Masalan, Andijon va Farg‘ona viloyatlarida yaratilgan kichik sanoat klasterlari misolida 
ko‘rsatish mumkinki, klaster ichidagi kichik korxonalar mahsulot ishlab chiqarish hajmini 1,5 barobarga oshira 
olgan.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Innovatsion loyihalarni qo‘llab-quvvatlash doirasida esa startaplar va yangi texnologiyalarni joriy qiluvchi 

kichik korxonalar uchun grantlar va subsidiyalar hajmini yanada kengaytirish maqsadga muvofiqdir. 2024-yil 
holatiga ko‘ra, innovatsion kichik korxonalar soni 280 taga yetdi, bu esa umumiy kooperatsiya tarmog‘ining 15 % 
ini tashkil etadi. Ko‘p tomonlama kooperatsion platformalarni yaratish orqali kichik korxonalar o‘rtasidagi axborot 
almashinuvi va sherik topish jarayoni soddalashtiriladi. Shu maqsadda, “UzCoop” kabi onlayn platformalarni 
yaratish rejalashtirilmoqda. Yagona kooperatsiya markazlarini tashkil etish orqali kichik korxonalar uchun 
moliyaviy, texnik, marketing va huquqiy xizmatlar bir joyda taqdim etiladi. 2025-yilga qadar O‘zbekistonda 10 ta 
yirik regional kooperatsiya markazini tashkil etish rejasi ishlab chiqilgan bo‘lib, bu kichik sanoat korxonalarining 
rivojlanishiga kuchli turtki berishi kutilmoqda.
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